- 1 -

各位
2021 年 11 ⽉ 29 ⽇

丸⽂、東北地⽅におけるアイオロス・ロボットの販売拡⼤のため

シバタインテック、共⽴医科器械、ケア・テックとセールスパートナー契約を締結

エレクトロニクス商社の丸⽂株式会社（社⻑︓飯野亨、本社︓東京都中央区、資本⾦︓62 億 1,450 万円、以下、
丸⽂）は、株式会社シバタインテック（社⻑︓柴⽥清孝、本社︓宮城県仙台市、以下、シバタインテック）、共⽴医科
器械株式会社（社⻑︓餘⽬義信、本社︓岩⼿県盛岡市、以下、共⽴医科器械）および株式会社ケア・テック（社
⻑︓熊澤良、本社︓岩⼿県盛岡市、以下、ケア・テック）と、東北地⽅におけるアイオロス・ロボットの販売を⽬的とした、
セールスパートナー契約を締結しましたのでお知らせいたします。当社がもつ製品知識や導⼊ノウハウと、セールスパートナー
の販売ネットワーク及び販売ノウハウを融合させ、アイオロス・ロボットの導⼊を推進してまいります。

＜ 契約締結の概要 ＞
当社は、アイオロス・ロボットの施設導⼊を通じて、介護施設や医療機関の課題である労働⼒不⾜の解消や⽣産性の

向上に向けた取り組みを進めております。このたび、シバタインテック、共⽴医科器械、ケア・テックの 3 社とセールスパートナ
ー契約を締結することにより、アイオロス・ロボットの販売ネットワークを構築し、東北地⽅の介護施設や医療機関の課題解
決を⽀援してまいります。

シバタインテックは主に南東北 3 県、共⽴医科器械およびケア・テックは北東北 3 県の販売網やサポート体制を有してお
ります。またシバタインテックと共⽴医科器械は業務資本提携を⾏っており、導⼊・サポートなどのノウハウ共有を図れる関係
にあります。今後は、各社でアイオロス・ロボットのデモを常時実施できる体制を整え、東北地⽅のお客様の利便性向上を
図るとともに、拡販体制を充実させていく予定です。

当社は、今回の東北地⽅での販売提携を⽪切りに、他の地域でも新規販売店とのパートナーシップを構築し、2022 年
度より⽇本全国に展開できるよう、販売網の構築を計画しております。

＜ 販売パートナーのご紹介概要 ＞

シバタインテックは創業 90 年、南東北 3 県を中⼼に、地域の安⼼、安全を深く追求し、研究から臨床、介護まで、⼈の
ライフステージを輝かせるための事業展開に注⼒しております。また取扱製品やサービスも幅広く、グループ会社に介護施設
を運営する企業も有しております。

共⽴医科器械は、1953 年の設⽴以来、北東北地⽅を中⼼に 10 事業所（本社含む）を構え、医療・福祉・研究
分野で地域密着型の⼿厚いサポートを顧客に提供し、顧客との信頼を基礎に、幅広く営業展開しております。

ケア・テックは、介護⽤品や医療機器の販売・レンタルを⾏い、保守サービスも北東北地⽅で展開しております。またショー
ルームも複数拠点に有しており、「しあわせと安⼼のお⼿伝い」をモットーに顧客のニーズを満たす営業展開を⾏っております。

 - 2 -

＜アイオロス・ロボットについて＞

介護施設などで多忙な介護スタッフの負担を軽減する、アイオロス社が開発した AI 搭載型介護⽀援ロボット。

アイオロス・ロボットの詳細については下記の弊社 Web サイトをご覧ください。

紫外線除菌作業イメージ                   夜間巡視作業イメージ

◎アイオロス・ロボットのプロモーション動画
https://youtu.be/0djXBwG1b0c

◎アイオロス・ロボットの機能と特⻑
https://www.marubun.co.jp/product/component/a7ijkd000000gwye.html

◎アイオロス・ロボットの活⽤例のご紹介
https://www.marubun.co.jp/product/component/a7ijkd000000gx64.html

◎アイオロス・ロボットの除菌機能のご紹介
https://www.marubun.co.jp/product/component/a7ijkd000000nxkk.html

＜株式会社シバタインテックについて＞

本  社 ︓ 宮城県仙台市若林区卸町⼆丁⽬ 11 番地 3
設  ⽴ ︓ 1952 年
代表者 ︓ 代表取締役社⻑ 柴⽥清孝
事業内容 ︓ 株式会社シバタインテックの詳細は、https://www.shibataintech.co.jp/をご覧ください。

＜共⽴医科器械株式会社について＞

本  社 ︓ 岩⼿県盛岡市愛宕町 15 番 9 号
設  ⽴ ︓ 1953 年
代表者 ︓ 代表取締役社⻑ 餘⽬義信
事業内容 ︓共⽴医科器械株式会社の詳細は、https://kmic.co.jp/をご覧ください。

＜株式会社ケア・テックについて＞

本  社 ︓ 岩⼿県盛岡市湯沢 16 地割 15-8
設  ⽴ ︓1989 年
代表者 ︓ 代表取締役社⻑ 熊澤良
事業内容 ︓ 株式会社ケア・テックの詳細は、http://www.caretec.co.jp/をご覧ください。

 - 3 -

＜丸⽂株式会社について＞

本  社 ︓ 東京都中央区⽇本橋⼤伝⾺町 8-1
設  ⽴ ︓ 1947 年
代表者 ︓ 代表取締役社⻑ 飯野亨
従業員  ︓ 1,145 名（連結︓2021 年 3 ⽉ 31 ⽇現在）
資本⾦ ︓ 62 億 1,450 万円
売上⾼   ︓ 2,892 億円（2020 年度連結）
事業内容 ︓ 半導体や電⼦部品、電⼦応⽤機器などの国内外の先端エレクトロニクス製品を販売する商社。

東京証券取引所市場第⼀部に上場。（コード番号︓7537）
丸⽂株式会社の詳細は、https://www.marubun.co.jp/ をご覧ください。

アイオロス・ロボットに関するお問い合わせ先
丸⽂株式会社 ディオネカンパニー 担当︓篠

TEL︓03-3639-9888 FAX︓03-3661-7471
E-mail︓aeolus_robot@marubun.co.jp

このニュースリリースに関するお問い合わせ先

丸⽂株式会社 経営企画部 担当︓酒井・熊⾕
TEL: 03-3639-3010 FAX: 03-5644-7693

E-mail: koho@marubun.co.jp